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1 Úvod

Tématem této práce je lidské poznání. Všichni poznáváme svět v každodenní praxi jako

naprosto normální a běžnou součást života. Vůbec o tom nepřemýšlíme, na nic zvláštního se

nesoustředíme, a přesto víme, že svítí slunce, začalo pršet a je třeba poledne. V běžném životě je

vše jasné a jednoduché, ale když si položím otázky, co vlastně vidím, co je poznání, jak jsem

k němu dospěl, je moje poznání úplné a pravdivé a co to je vůbec pravdivé poznání, najednou

zjistím, že nedokážu tyto běžné otázky zodpovědět. S pojmem poznání je to podobné jako s pojmy

pravda, dobro, ctnost, nebo třeba čas a prostor. Všichni lidé mají již nějaké předporozumění, co

tyto pojmy znamenají a v tomto duchu je také užívají, a protože nemají problém s jejich

používáním ve vzájemné jazykové komunikaci, navzájem si dobře rozumí, znamená to, že

předporozumění je všem lidem shodné a obecně platné. A přesto, když se tyto pojmy pokusíme

definovat, tak se neshodneme. Tato situace zcela jistě nějak souvisí s naším poznáváním světa,

neboť užíváme-li tyto pojmy, pak evidentně jsou jsoucí, tedy něco obsahují ať již podstatného či

akcidentálního, a tedy musely také nějak vzniknout. Tento postup, tzn. vidění světa, vznik

předporozumění, zakoušení světa a vznik zkušenosti, objevení vnitřku světa, vznik rozumění

vztahům vnitřku a vnějšku světa, vznik pojmů jakožto uchopování světa, vznik jazyka a sdílení

náhledu světa slovy, vznik dialektického tříbení, to všechno a jistě ještě mnohem více, jednoduše

řečeno je poznání. Chceme-li ovšem poznávat samotné poznání, bude situace zřejmě podstatně

složitější, protože se budeme muset dívat dovnitř sebe sama, do svého těla, a hlavně do své hlavy,

bude to stav, kdy zkoumající subjekt se stane současně i objektem. Je vůbec možné objektivní

poznání poznání, tedy na mě nezávislé a všem stejné?

Cílem této práce tedy je hledat odpovědi na tři základní otázky – co je poznání, jak probíhá

poznání a co je pravda, a to jak ve filosoficko-historickém kontextu, tak v předmětném kontextu.

Západní filosofie se na ve svých počátcích soustředila na poznávání bytí světa, a až později došla

k tomu, že se světem se to má obráceně, že bytí světa je poznávání. Kardinální filosofické krédo

„jsem a tedy poznávám“, se změnilo na „poznávám, a tedy jsem“, a to se naposled změnilo na

„mluvím a tedy poznávám“. Ontologická otázka se změnila na epistemologickou a ta na

lingvistickou. Tyto filosofické konceptuální zvraty jsou také diskutovány v této práci.

Jsou tu ještě dvě další otázky, které by tato práce chtěla tematizovat a sice – co je cílem a

co je smyslem poznání. Cílem poznání budu v této práci rozumět odpověď na otázku „Co chci

dosáhnout?“, a smyslem poznání budu rozumět odpověď na otázku „Proč to dělám?“. Filosofie

obvykle traduje za svoje motivace a cíle údiv, pochybnost, vědění a moudrost. Naproti tomu, věda,

zejména biologie, mluví v otázce cíle a smyslu poznávání světa živými organismy o zachování

života a z toho pramenících aktivit jako orientace a uspokojování základních potřeb

a v dlouhodobém horizontu adaptace na prostředí. A jak se to dotýká člověka? Všichni lidé žijí své

životy. Žití života není pro nikoho snadné. Žití je naplněno radostí i strastí. Některý člověk prožívá

ve svém žití více radosti, jiný více strasti, ale konečnost je nám všem dána stejně a nikdo nezná dne
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ani hodiny. Každý jeden lidský život je jedinečný a neopakovatelný. Mluvit tak o člověku

v obecnosti je velmi obtížné vždyť mohlo by být skutečnost zcela nepostihující. Snad nejlépe

postihl diferenci bytí člověka Heidegger1 a zcela jistě nefilosofuje pouze z údivu, bez cíle, ale

z hluboké účasti a vnitřní potřeby přispět k lepšímu žití člověka. Vždyť lidé a jistě vše živé,

poznává prostředí a svět, v kterém žije jako přirozenou součást svého života, poznávání světa je

každodenní životní projev a přímo nutnost přežití. Rád bych se tedy v této práci věnoval také tomu,

jak filosofická epistemologie vnímá otázku užitnosti a smysluplnosti poznání.

V první analytické části práce provedu rešerši prací zabývajících se problematikou lidského

poznání s cílem seznámit se s filosofickým oborem epistemologie a jejím vztahem s dalšími obory,

zejména ontologií ale i moderními vědními obory a teologií. Budu analyzovat přístupy k určení

zakládajícího oboru filosofie, filosofie prima, na který právě zmíněné obory ontologie a

epistemologie aspirují. V další části budu nahlížet poznání z hlediska poznávání poznání, tedy

z hlediska epistemologie, poté z hlediska bytí poznání, tedy z ontologického pohledu a také

z hlediska antropologického, tedy z pozice člověka. Věčnou diskuzí ve filosofii je otázka zdrojů

poznání, tedy hledisko empirické a racionalistické, také tomuto tématu se nelze nevěnovat. Dalším

obecným tématem práce je vztah poznání a hodnocení světa, axiologie. V historickém přehledu se

budu detailně soustředit na epistemologické koncepce oborově významných filosofů včetně

evoluční epistemologie. Na závěr práce se budu zabývat noetickým problémem, tedy otázkou

pravdy, justifikace a jistoty.

1 (HEIDEGGER, Martin. 2002. Bytí a čas. Praha : OIKOYMENH,)
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2 Teorie poznání – předporozumění

V předcházející kapitole jsem naznačil, že pro další uvažování o lidském poznání budu

předpokládat jisté předporozumění.

Podle Sousedíka poznávání světa člověkem vyžaduje splnění určitých podmínek, které

budu nazývat epistemologické předpoklady a které lze stručně charakterizovat jako kosmos a

logos.

Snad všichni antičtí filosofové mají cosi společného, a sice předpoklad, že ve světě panuje

určitý řád. Abychom mohli svět poznávat systematicky, tedy nejenom evidovat aktuální stavy, ale

pomocí znalosti příčiny a počátků mohli usuzovat na pravidelnost, opakovatelnost a zákonitost, tak

jak uvažuje Aristoteles, musí ve světě panovat určitý řád, který zaručuje inteligibilitu. „Je-li

veškerenstvo uspořádáno, pak je poznatelné či inteligibilní, ne-li tedy chaotické. Není proto divu,

že první filosofové vytvářejí určité popisy veškerenstva tzv. kosmologie. Kosmos či řád se tak stává

předmětem uvažování, argumentace či porozumění.2“

Druhým předpokladem je, že člověk je vůbec schopen uvažovat, sbírat, shromažďovat,

třídit poznatky a vyvozovat nějaké závěry, a tak nahlížet svět, řecky logos. Sousedík hovoří o

veracitě poznávacích schopností člověka a dělí ji na veracitu smyslovou a veracitu rozumovou.

Filosofové při svém zkoumání světa akcentovali jednou svět a jindy člověka a jeho zdroje

poznání, jindy pokrok v chápání fungování mysli vedl k akcentu lidského vědomí a v něm

interpretovaný svět. Podívejme se nyní na různé epistemologické koncepce, tak jak se objevovaly.

2.1 Epistemologie – historie ustavení oboru

O epistemologii by se dalo s jistou nadsázkou říci, že je to mladý obor s velmi dlouhou

historií. Vždyť termín epistemologie zavedl francouzský filosof E. Meyerson až v roce 1908,

přitom problematikou lidského poznání se zabývali již antičtí filosofové v čele s Platónem.

Z hlediska členění filosofických oborů dle předmětu jejich bádání můžeme epistemologii

zařadit mezi ostatní filosofické obory. Tak ontologie poznává svět a jeho skutečnost, etika poznává

chování člověka a dobro, a tak epistemologie poznává samo poznání a jeho pravdivost.

Z hlediska terminologického panuje kolem názvu pro nauku o poznání značná neustálenost.

Kromě nejnovějšího názvu epistemologie se hojně užívají další názvy gnoseologie, noetika nebo

také v českém překladu teorie poznání. Konstrukce řeckých názvů vychází ze spojení slov gnósis –

poznání, nebo noésis – rozumové poznání, nebo epistémé – vědění a slova logos – učení, výklad,

řád či princip.

Již jsem zmínil, že kolem historie ustavení epistemologie je určitá rozporuplnost jednak

mezi praktickým zkoumáním a poznáváním a formálním ustavení samostatného filosofického


[…]


příhodně vypovídá o obtížnosti uchopení pravdy. Poznání každého jedince je podmíněné

individuální zkušeností, a tedy teoreticky nutně jiné, lze tedy vůbec určit obecně platnou, na ničem

nezávislou, objektivní pravdu? Postačí k určení pravdy pouze praktická shoda? Vždyť pravda je

166 (KROB, Josef, a další. 2006. Gnoseologie. Brno : Vydavatelství MU Brno, str. 24)
167 (KROB, Josef, a další. 2006. Gnoseologie. Brno : Vydavatelství MU Brno, str. 102)
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sociokulturní pojem, je vždy určena vztahem pojmového lidského čtení a konkrétního výseku

reality a z hlediska přírody samotné nemá žádný smysl. Evoluční epistemologie definuje pravdivé

vědění, či znalost shodně s dříve popsaným postupem v kapitole Noetika. Výsledek poznání, tedy

propozici o skutečnosti, považujeme za vědění, či znalost tehdy, jsou-li splněny následující tři

podmínky: poznávající subjekt věří, že má pravdu, subjekt má pravdu a subjekt má pevný důvod

věřit, že má pravdu, což v jednoduché češtině znamená „znalost je ospravedlněné pravdivé

přesvědčení“ 168.

Jak jsem dříve uváděl, svět imanentně směřuje k uspořádanosti a řádu, Šmajs tento proces

nazývá přírodní evolucí. Přírodní evoluce vedla na planetě Zemi k emergenci života a jeho doposud

nejvyšší formě člověku. Člověk se ve své jedinečnosti vyvinul až do onticky tvořivého stadia, kdy

přírodní adaptaci na podmínky skutečného světa nahradil adaptací kulturní, kdy nemodifikuje sebe

podle světa, ale skutečný přírodní svět modifikuje podle svých potřeb na tzv. kulturní svět.

Antagonismus přírody a kultury je zřejmý, z dlouhodobého hlediska neudržitelný a v oblasti

ekologie je již dobře patrný. Šmajs uvádí „Kultura se totiž vyznačuje tendencí přírodu obsazovat,

konzumovat a pustošit. Příroda naopak tendencí kulturu entropizovat, destruovat a integrovat do

širšího přirozeného systému…Filosofická problematika poznání se ovšem v tomto širokém pojetí

nepěstuje169“

Na závěr tedy věřím, že toto neradostné Šmajsovo konstatování pomůže i tato práce

změnit, a zejména, že nově evolučně a ekologicky formovaná filosofická epistemologie přispěje

k poznání, že jedině souznění lidské kultury a přírody zajistí budoucí život na Zemi. Minimálně

dvě právě probíhající epidemie, koronavir a kůrovec, nás velmi důrazně vyzývají k hlubší reflexi

vztahu přírody a kultury, zejména předpokladu nezávislosti kultury na přírodě.

168 (KROB, Josef, a další. 2006. Gnoseologie. Brno : Vydavatelství MU Brno, str. 147)
169 (KROB, Josef, a další. 2006. Gnoseologie. Brno : Vydavatelství MU Brno, str. 35)
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10 Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat téma filosofické disciplíny epistemologie, tedy lidského

poznávání skutečného světa. V práci jsem se věnoval vztahu ontologie a epistemologie, různým

epistemologickým koncepcím tak, jak se v historickém přehledu objevovaly, diskutoval jsem

subjekt-objektový vztah poznání a tradičně často diskutovanou otázku zdrojů lidského poznání,

tedy empirismus a racionalismus.

Práce obsahuje přehled epistemologických koncepcí předních filosofů v historickém

třídění.

Otázka pravdy, která je v souvislostech s poznáním a jeho adekvátností často spojována je

diskutována v kapitole noetika.

Na závěr práce je alespoň stručně proveden úvod do evoluční epistemologie a ontologie.
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Abstrakt

Tématem této magisterské práce je studium lidského poznání reálného světa. Práce

obsahuje vymezení filosofické disciplíny epistemologie, zabývající se teorií poznání, uvádí její

historii a vztah k ostatním filosofickým disciplínám, zejména ontologií.

Práce detailně studuje jednotlivé epistemologické koncepce, a to jak z hlediska

epistemologie, tak z hlediska ontologie, včetně subjekt objektového konceptu poznání. Práce

studuje poznání z hlediska zdrojů poznání, tj. empirické, racionalistické a iracionalistické směry až

po analytickou epistemologii a kritický racionalismu 20. století.

V práci je uveden přehled nevýznamnějších filosofů a jejich koncepcí lidského poznání, tj.

Platón, Aristoteles, Descartes, Locke, Berkeley, Hume, Kant.

Práce studuje vztah poznání a hodnocení, tj. axiologii.

Práce studuje koncepce pravdy, a vědění.

Práce studuje koncepci evoluční epistemologie, její teoretická východiska, principy

přírodní a kulturní evoluce, fylogenetické, epigenetické a pojmové poznání.

Abstract

Topic of the Magister thesis is study of human knowledge about the real world. Thesis

focuses on the establishment of Epistemology, a philosophical discipline that focuses on theory of

knowledge, introduces its history and its relation to other philosophical disciplines, mainly

onthology.

Thesis thoroughly studies all epistemological conceptions, both from the epistemological

and ontological points of view, including conception of subject-object relationship. Thesis studies

different sources of knowledge, i.e. empirical, rational, irational, and also analytical philosophy and

critical rationalism of the 20th century.

Thesis includes a list of the most influencial philosophers and their concepts of human

knowledge – Plato, Aristotle, Descartes, Locke, Berkeley, Hume and Kant.

Thesis studies the relationship of epistemology and axiology, the philosophical study of

value.

Thesis studies concepts of truth of knowledge.

Thesis sudies evolutionary epistemology, its theoretical starting points, principles of natural

and cultural evolution, phylogenetics and epigenetics and conceptual knowledge.