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 Máme před sebou opravdu nevšední diplomovou práci, která se dotýká poměrně

podrobného a neobyčejně zajímavého podání vývoje teorie poznání, které se někdy také říká

epistemologie. Jde vlastně o teorii poznání, jak se vyvíjela v evropské myšlenkové tradici.

Postup proměn je sledován s hlubokým zaujetím a se smyslem dostat se k tomu, co je

opravdu podstatné a důležité. Je vidět, že její autor zná prameny evropského filosofického

dědictví a vyzná se v linii, sledující schopnost poznávat co nejlépe nejen okolní svět, ale také

náš vnitřní. Myšlenky jsou utříděny velmi logicky, sled úvah je velmi klidný, přesně

popisující to, co je esenciální.

Autor nás seznamuje přehledně a důsledně s těmi nejdůležitějším koncepcemi poznání, od

tradičních realistických teorií, přes koncepce subjektivistické a pozitivistické až

k fenomenologii. Pak se pustí z hlediska ontologického do analýzy poznání a poznávacích

struktur, z nichž pak vyčnívá struktura subjekt-objektová jako základ novověké recepce

světa. S větším zájmem se pak autor setkává s kritickým racionalismem, jenž je v současné

době základem věd především o přírodě. Z problematiky poznání proto podtrhává vztah a

smyslovosti, racionality a iracionality a svá tvrzení dokumentuje v textu přímo citacemi z děl

příslušných myslitelů, jejichž dílo je zdrojem pro tento druh porozumění toho, čím

poznáváme, jak poznáváme a také toho, co poznáváme.

Z tohoto důvodu kolega Bc. Vojtěch Novotný rozebírá tyto vhledy přímo na filosofii

Immanuela Kanta, a jiných filosofů. V této souvislosti seznamuje nás tato diplomová práce i

s otázkami skepticismu a navazuje úvahami o axiologii, což práci dodává na zajímavosti.

Práce je velmi kvalitní z hlediska věcného i formálního, v každém případě ji navrhuji

k obhajobě a jejímu autorovi navrhuji hodnocení : výborně.

V Praze dne 10. 5. 2020 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
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